[image: ]
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº  860/2022

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo à Secretária de Educação Elvia Sampaio e Sampaio, incluir a disciplina Educação Financeira nas escolas públicas do Município de Jequié.
Justificativa
[bookmark: _GoBack]A referida indicação tem finalidade de promover a educação financeira para alunos das escolas municipais, contribuindo para o fortalecimento e exercício pleno da cidadania. É importante ensinar aos alunos de hoje os conhecimentos necessários para se tornarem melhores adultos no amanhã. Por meio da introdução do tema nas escolas, eles terão conhecimento de noções básicas de economia, poupança, investimento, não endividamento e consumo consciente.
Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo, reiteramos nossos votos de apreço e consideração.

Sala das Sessões, 08 de agosto de 2022.

Moana Meira
Vereadora

Vice – Presidente da Câmara Municipal de Jequié

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________
ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.
image1.jpeg